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Anotace

Předkládaná diplomová práce pojednává o čínské protipovstalecké strategii v Sin-ťiangu

s důrazem na aktuální stav a vývoj. Studovaný fenomén je nahlížen optikou konceptu „tří

pilířů“ protipovstaleckého teoretika Davida Kilcullena. Práce stručně charakterizuje

fenomén povstalectví a protipovstaleckého boje, zvláštní pozornost je věnována

protipovstaleckému boji vedeném autokratickými režimy. Práce rovněž nabízí ucelený

souhrn geografických podmínek Sin-ťiangu a jeho historického a demografického

vývoje. Skrze aplikaci uvedeného modelu práce identifikuje základní rysy čínské

protipovstalecké strategie.

Annotation

This master thesis deals with the Chinese counterinsurgency strategy in Xinjiang with

particular attention paid to current situation and latest development. The studied

phenomenon is explored using the „Three Pillars“ framework authored by the

counterinsurgency theorist David Kilcullen. The study concisely presents the concept of

insurgency and counterinsurgency with special prominence given to counterinsurgency

led by autocratic regimes. The thesis also presents the reader with a comprehensive of

Xinjiang’s geographic conditions as well as its historical and demographic development.

By using the abovementioned framework, the thesis identifies basic characteristics of

Chinese counterinsurgency strategy.
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Úvod

Ujgurská autonomní oblast Sin-ťiang patří mezi nejodlehlejší a nejvíce nehostinné části

světa. Pro vládce Číny však tato odlehlá provincie, jež zabírá šestinu celkové rozlohy

země a sousedí s osmi dalšími státy, představuje zásadní strategický význam, díky němuž

se ze dříve nepříliš významného kraje stala klíčová součást čínské zahraničněpolitické

strategie pro 21. století. Historii čínské nadvlády nad Sin-ťiangem přitom provázela celá

řada problémů, jež do značné míry přetrvávají dodnes. Separatistické snahy místního

obyvatelstva, které v minulém století vyústily v opakované vyhlášení vlastního státního

útvaru, nadále stojí za značným napětím, jemuž jen v posledních letech padly za oběť

tisíce lidí nejen v Sin-ťiangu, ale i za jeho hranicemi. A přestože na mezinárodní scéně

čelí čínská vláda za svůj tvrdý́ postup čím dál tvrdší kritice, politický a vojenský tlak na

původní obyvatele Sinťiangu nadále stoupá.

Tato diplomová práce vychází z tvrzení protipovstaleckého stratéga Davida Kilcullena,

že způsob protipovstaleckého boje odráží charakter státu, jenž daný boj vede. A zatímco

se v uplynulých letech odborná literatura na téma protipovstaleckého boje soustředila

primárně na protipovstalecké operace v Afghánistánu či Iráku, čínská protipovstalecká

strategie podobnému rozboru podrobena nebyla. Konflikt v Sin-ťiangu přitom po roce

2008 vstoupil do nové fáze, která je charakteristická vysoce inovativními a do jisté míry

unikátními metodami, jež čínská vláda v oblasti uplatňuje, a které doposud nebyly

důkladně probádány. Cílem této práce je tudíž tuto mezeru na poli odborné literatury

vyplnit a současně tak definovat „protipovstaleckou strategii s čínskými rysy“.

Předkládaná práce je rozdělena do pěti částí. V první, metodologické části jsou

definovány základní pojmy, je stanoven výzkumný cíl a otázky, jež slouží k jeho

dosažení. Druhá část je věnována představení teoretických konceptů, jež se staly

východiskem pro tuto práci. Třetí, výzkumná část této diplomové práce seznamuje

čtenáře s geografickými podmínkami, historickým vývojem a demografickou situací

v Sin-ťiangu. Tato sekce představuje důležitou součást přínosu práce, neboť podobnému

historickému rozboru Sin-ťiang nebyl v českém prostředí doposud podroben. Čtvrtá část

práce analyzuje charakteristiky současné čínské protipovstalecké strategie ve třech

úrovních, jejichž vymezení bylo stanoveno v metodologické sekci. Pátá část diplomové

práce poté seznamuje čtenáře s výsledky provedeného výzkumu.
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1 Metodologická část

Tato kapitola si klade za cíl seznámit čtenáře s pojmy a definicemi využívanými v této

diplomové práci. Posléze je představena využitá metoda, je stanoven cíl práce

a výzkumné otázky, jež přispějí k jeho dosažení.

1.1 Stanovení základních pojmů a terminologie

Tato diplomová práce se podrobně zabývá povstalectvím a protipovstaleckým bojem,

proto je nutné tyto fenomény jasně charakterizovat. Přesná definice pojmů přitom

neslouží jen k ukotvení tématu a ke snadnější orientaci čtenáře – volbou termínů lze také

naznačovat sympatie či antipatie, případně navádět k určitému názorovému postoji. Tuto

skutečnost lze dobře ilustrovat např. na některých českých pojmech, jež se občas

v souvislosti s termínem insurgency užívají. Patří mezi ně např. rebelie, vzpoura,

vzbouřenectví, odpor či odboj, což jsou sice termíny téměř synonymní a za jistých

okolností zaměnitelné s výrazem povstání, ve srovnání s ním však všechny tyto termíny

vyvolávají určité historické konotace nebo nežádoucí zabarvení (Kaválek, 2/2013). Užití

konkrétního pojmu má také implikace i pro samotné účastníky povstání – pokud je

označíme např. za guerillové bojovníky, poskytneme jim potenciálně nežádoucí morální

a vojenský kredit. Na povstalce také nemusí být z mezinárodněprávního hlediska

pohlíženo jako na legitimní bojovníky podle Ženevské konvence, čímž jim je upřen status

válečných zajatců v případě zadržení (Raděj, 2009: 40).

Českými termíny používanými v předložené studii jsou termíny odvozené od slova

„povstání“, v menší míře pak termíny spojené s přejatým slovem „guerilla“.1 Pro

potřeby této práce bude využita definice povstání (insurgency) Davida Kilcullena, která

vychází z americké armádní terminologie a která tento jev charakterizuje jako

organizované hnutí, zaměřené na svržení řádně ustavené (constituted) vlády použitím

podvratných činností a ozbrojeného konfliktu (Kilcullen, 2010: 154). S takřka identickou

definicí povstání pracuje i Doktrína Armády České republiky (AČR, 2010: 42). Definice

NATO kromě ideologické motivace povstaleckých skupiny zdůrazňuje rovněž jejich

snahu o zabránění politické změny (NATO 2015: 117). Protipovstalecký boj

1 Pod tímto původně španělským termínem označuje Souleimanov partyzánský odboj, jejž pokládá za
„klasický způsob asymetrického válčení“ (Souleimanov, 2006).
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(counterinsurgency, COIN) je pak polními manuály Ozbrojených sil Spojených států

amerických definován jako soubor „vojenských, polovojenských, politických,

ekonomických, psychologických a občanských opatření podniknutých vládou za účelem

porážky povstání“ (U.S. Army and Marine Corps 2007: 2). V souvislosti

s protipovstaleckým bojem je užíván termín protipovstalecká strategie, přičemž strategii

lze definovat jako „dlouhodobý záměr činnosti k dosažení určitého cíle“ (Linhart et al.

2004: 352).

Podobnou terminologickou nejednotu lze vypozorovat i u definování pojmu terorismus,

jenž rovněž představuje fenomén zkoumaný v této práci. Terorismus byl do 70. let 20.

století vnímán primárně jako podřazená součást povstalectví, a oba termíny často byly

používány synonymně (Kilcullen, 2010: 186). Proliferace mezinárodního terorismu

v následujících dekádách však dala vzniknout novému paradigmatu, které mezi

povstalectvím a terorismem rozlišuje. Pro oba termíny je nadále charakteristické užití síly

k dosažení politických cílů, rozsah a množství užité síly se liší. A ačkoli teroristické činy

často patří mezi nástroj využívaný povstalci, sám o sobě terorismus nemůže sloužit jako

prostředek k dlouhodobé změně statu quo (Mackinley; Al-Baddawy, 2008: 5–6).

Shoda na jednotné definici pojmu terorismus však zatím neexistuje, což představuje nejen

úskalí pro vědecký výzkum, ale i pro samotnou politickou praxi. Tato skutečnost je dána

heterogenitou zkoumaného fenoménu, jeho proměnou v průběhu času, ale i politickou

konstelací a úhlem pohledu – aneb jak praví pregnantní úsloví: „Pro někoho terorista,

pro jiného bojovník za svobodu“ (Schmid, 2001: 10). Tato diplomová práce využívá

Souleimanovu (2006: 47) definici politického terorismu, který jej označuje za „víceméně

systematické používání násilí či dostatečně opodstatněnou hrozbu násilí mající za cíl

vytvořit atmosféru strachu za účelem dosažení politických cílů, přičemž bezprostřední


[…]


etnika pak ve své rozsáhlé publikaci rozebral Gardner Bovingdon. Významným zdrojem je

rovněž studie S. Fredericka Starra, jenž se s přispěním dalších autorů věnoval široké škále

sociálních témat v Sin-ťiangu, včetně např. ekonomických a demografických otázek. V českém

akademickém prostředí se otázkou Sin-ťiangu zabýval Slavomir Horák, odborník na Střední

Asií, z jehož výzkumu tato práce rovněž bude čerpat.

Konflikt v Sin-ťiangu se neustále vyvíjí, a proto součástí výzkumu bude případová studie

zabývající se empirickou analýzou aktuálního stavu na podkladu kvalitativního rozboru

primárních zdrojů, mezi něž se zařadí odborné články a výroční zprávy lidskoprávních

organizací (např. Amnesty International a Human Rights Watch), které téma dlouhodobě

monitorují. Dalšími významnými zdroji se stanou zpravodajská agentura Reuters, britský

týdeník The Economist či katarská mediální platforma Al Jazeera. Předmětem výzkumu budou

rovněž informace publikované na stránkách proamerického rozhlasu Radio Free Asia nebo

čínského vládního deníku The Global Times, případně pak veřejně dostupné materiály, jež

čínská vláda uveřejňuje na svých oficiálních stránkách či prostřednictvím státní zpravodajské

agentury Sin-chua. V českém mediálním prostředí se situaci v Sin-ťiangu detailně věnuje

server Sinopsis, jejž spravují sinologové z Ústavu Dálného východu FF UK.

Stanovení cíle práce a výzkumných otázek
Cílem práce je podrobná a aktuální analýza protipovstalecké strategie Čínské lidové republiky

(ČLR) v Ujgurské autonomní provincii Sin-ťiang mezi lety 2008 a 2018 a identifikace jejích

klíčových předností a nedostatků. Vymezení časového úseku proběhlo na základě skutečnosti,

že v roce 2008 (v době konání OH v Pekingu) došlo v Sin-ťiangu k razantnímu nárůstu

nepokojů, jež v následujícím roce vyústily v nejvražednější potlačení protestu v ČLR od

masakru na náměstí Nebeského klidu o dvacet let dříve. Právě po tomto milníku začala čínská

protipovstalecká strategie v oblasti získávat současné kontury.

Ke splnění cíle práce byly formulovány následující výzkumné otázky:

Hlavní výzkumná otázka zní:

 Jaké jsou přednosti a nedostatky současné čínské protipovstalecké strategie v Sin-

ťiangu?

K zodpovězení hlavní výzkumné otázky byly stanoveny dvě dílčí výzkumné otázky:

 Jaké jsou příčiny současného konfliktu v Sin-ťiangu?

 Jaké cíle sleduje čínská protipovstalecká strategie v Sin-ťiangu?

Metodika práce
Jako vhodná metoda ke zpracování tématu se jeví modifikovaná disciplinovaná interpretativní

studie, jež určité téma zkoumá skrze již existující teoretický rámec.2 Pro tento účel byl zvolen

teoretický koncept vypracovaný soudobým teoretikem protipovstaleckého a protiteroristického

boje Davidem Kilcullenem. Ten v minulosti představil koncept „tří pilířů“, jenž podle něj lze

využít nejen k zefektivnění spolupráce aktérů zainteresovaných v protipovstaleckém boji, ale

také k měření úspěchu celého protipovstaleckého tažení či jiných operací (např. mírových či

humanitárních misí). Při tvorbě tohoto modelu Kilcullen vycházel z klasické teorie

povstalectví a vyzval k jeho dalšímu rozvoji.3

V práci budou analyzovány charakteristiky čínské protipovstalecké strategie ve třech úrovních

výzkumu, jejichž vymezení bylo stanoveno na základě modelu tří pilířů a které podle

Kilcullena představují základní složky protipovstaleckého boje:

1. Bezpečnostní úroveň

2. Politická úroveň

3. Ekonomická úroveň

Každá z těchto tří úrovní zahrnuje několik podúrovní, jež budou v rámci výzkumu podrobně

zanalyzovány a zasazeny do kontextu současné čínské protipovstalecké strategie v Sin-ťiangu.

Všechny tři pilíře mají podle Kilcullena stejný význam a musí být rozvíjeny paralelně, jinak

dojde k ohrožení celého protipovstaleckého tažení. Prostřednictvím aplikace zvoleného

2 KOŘAN, M. (2008) Jednopřípadová studie. In DRULÁK, P. a kol. Jak zkoumat politiku: Kvalitativní
metodologie v politologii a mezinárodních vztazích. Praha: Portál, s. 34.
3 KILCULLEN, D. (2006): Three Pillars of Counterinsurgency [online]. Dostupné z:
https://www.researchgate.net/publication/237538249_Three_Pillars_of_Counterinsurgency

https://www.researchgate.net/publication/237538249_Three_Pillars_of_Counterinsurgency

modelu bude tudíž možné nejen identifikovat primární znaky současné čínské protipovstalecké

strategie, ale případné zjištění nerovnováhy mezi jednotlivými pilíři povede také k odhalení

potenciálních nedostatků celé strategie, čímž bude splněn cíl práce.

Výsledky a přínos práce
Výsledky výzkumu aktuální situace v Sin-ťiangu na podkladě aplikace zvoleného teoretického

konceptu obohatí odbornou literaturu o téma, jež vykazuje vysoce dynamické tendence, a

jemuž je pro svou aktuálnost a naléhavost v současné době věnována vzrůstající akademická,

politická i mediální pozornost. Lze předpokládat, že závěry provedeného výzkumu nabídnou

perspektivy dalšího vývoje v Sin-ťiangu a stanou se tak přínosem k formulování strategických

cílů pro zachování stability v regionu, jehož případná destabilizace by měla dalekosáhlé

následky pro mezinárodní bezpečnost.
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