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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

DP chybí jasně vymezený výzkumný problém. Pokud se bavíme o nedostatcích,
případně silných stránkách (čínské) protipovstalecké strategie, je nezbytné zaměřit
se na probíhající diskuzi (a ta je v literatuře velmi významná) o jednotlivých
postupech i jejich úskalích. To v práci bohužel chybí a tak je rozbor literatury spíše
než výzkumným problémem veden intuitivně a obecně v rovině protipovstaleckých
strategií. Autor nicméně dává najevo obeznámenost s předními koncepty a teoriemi
protipovstaleckého odboje – to, co mu chybí, je spíše přesná „zafokusovanost.“

Vedlejší kritéria:

Práce je empiricky solidní. Autor prokázal dobré znalosti zkoumané literatury
analytické schopnosti k tématu, které není dobře zpracované mj. vzhledem
k absenci kvalitních/důvěryhodných primárních zdrojů.

Celkové hodnocení:

Formálně nedotažená, ale pro účely DP kvalitní text, který je poctivě
zpracován.

Výsledná známka:
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